
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 359 DEL 07/06/2022 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: PAGAMENTO DEL CANONE ANNUO 2022 RELATIVO ALLA 
CONCESSIONE PER DERIVAZIONE DI ACQUE SOTTERRANEE AD USO 
INNAFFIAMENTO AREE VERDI RILASCIATA CON ATTO DIRIGENZIALE DELLA 
PROVINCIA DI MANTOVA N. 1194 DEL 08.10.2019 - P.L. CASA DEL SOLE (EX PL 405) 
IN LOCALITÁ EREMO”
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE nel quartiere di cui alle Vie D. Bovet, C. Golgi, G. Natta e E. Segrè (Ex P.L. Casa del Sole), 
presso l'area verde distinta catastalmente al Foglio 25 – Mappale 971, è stato realizzato nell'ambito dei 
lavori di completamento della lottizzazione, un pozzo ad uso irriguo al servizio delle aree verdi pubbliche, 
autorizzato dal Servizio Acque, Suolo e Protezione Civile della Provincia di Mantova con Atto Dirigenziale N.  
PD/1194 del 08.10.2019.

VISTO CHE  in  ottemperanza al D.d.s.  n.  11293 del  04.12.2012 ed alla  L.R. 29 giugno 2019 n. 10 della  
Regione Lombardia è previsto il pagamento di un canone annuo demaniale calcolato nelle modalità indicate 
con D.d.s. 29 novembre 2021 - n. 16416, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – Serie 
Ordinaria n. 48 – venerdì 03 dicembre 2021. 

CONSIDERATO  CHE con  nota  pervenuta  in  data  27.05.2022  –  Prot.  N.  15583  Regione  Lombardia  ha 
trasmesso l'avviso di scadenza del canone utenza acqua pubblica 2022 riferito al pozzo ad uso irriguo in 
premessa avente Codice concessione: MN03109432018 e Codice utenza: MN03109432018, per un importo 
complessivo pari ad € 146,54.

RITENUTO pertanto di provvedere al pagamento di cui sopra in adempimento alle prescrizioni regionali.

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• Il Decreto Legislativo nr.56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  359 del  07/06/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano straordinario  contro le  mafie,  nonché delega al  Governo in 
materia di normativa antimafia);

• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI:
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, con la  

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2022-2024 ;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  29  del  29/07/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  254  del  09/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  60  del  30/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  255  del  09/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D.Lgs.  
118/2011)”

• la  delibera di  Consiglio Comunale n.  61 del  30/12/2021, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  271 del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024. 

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  09/03/2022  immediatamente  eseguibile  avente  ad 
oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.175, co.2 Dlgs 267/2000)” 

• la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 09/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
“ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 15/03/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
“Riaccertamento Ordinario dei Residui ai fini della formazione del Rendiconto 2021”; 

• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  29/04/2022 immediatamente eseguibile  avente ad 
oggetto:" Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs n. 267/2000";

• la  Delibera  di  consiglio  Comunale  n.  11  del  29/04/2022 immediatamente eseguibile  avente  ad  
oggetto:" Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 (art. 175, comma2 del D.Lgs n. 
267/2000";
la Delibera di Giunta Comunale n. 84 del 29/04/2022 immediatamente eseguibile avente ad oggetto 
“ Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2022-2024”;

• il Decreto Sindacale n. 10 del 24.05.2021 – Prot. n. 12939 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

Pagina 2 di 4  - Det. N.  359 del  07/06/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
e nella fattispecie:
◦ l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
◦ l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
◦ l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di impegnare in ottemperanza al D.d.s. n. 11293 del 04.12.2012 ed alla L.R. 29 giugno 2019 n. 10 
della Regione Lombardia la somma complessiva di € 146,54 a titolo di canone annuo 2022 dovuto 
per la concessione per piccola derivazione di acque sotterranee ad uso innaffiamento aree verdi 
rilasciata  dal  Servizio  Acque,  Suolo  e  Protezione  Civile  della  Provincia  di  Mantova  con  Atto 
Dirigenziale  N.  PD/1194 del  08.10.2019 ed ubicata presso l'area verde distinta catastalmente al 
Foglio 25 – Mappale 971;

3. Di  dare  atto che  la  spesa  complessiva  di  € 146,54 trova copertura  finanziaria  con la  seguente 
imputazione al bilancio pluriennale di previsione 2022/2024 – Esercizio 2022:

4. Di provvedere  al pagamento della spesa di cui al punto 2, per  € 146,54,  nelle modalità indicate 
nell'avviso di scadenza allegato alla presente come parte integrante e sostanziale (PagoPa);

5. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti di competenza.

***********
Allegati come parte integrante e sostanziale: Avviso Regione Lombardia.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  359 del  07/06/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 359 DEL 07/06/2022 

OGGETTO: PAGAMENTO DEL CANONE ANNUO 2022 RELATIVO ALLA 
CONCESSIONE PER DERIVAZIONE DI ACQUE SOTTERRANEE AD USO 
INNAFFIAMENTO AREE VERDI RILASCIATA CON ATTO DIRIGENZIALE DELLA 
PROVINCIA DI MANTOVA N. 1194 DEL 08.10.2019 - P.L. CASA DEL SOLE (EX PL 405) 
IN LOCALITÁ EREMO”
 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  359 del  07/06/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

